The text of these Selections is borrowed, by permission of the Right Hon. the Master of the Rolls, from Mr. Richard Howlett's "Chronicles of the Reigns of Stephen, Henry II., and Richard I." (London, 1884-1885), and this account of the author and his work is based on the prefaces to those volumes.

CHARLES JOHNSON.

SELECTIONS FROM THE “HISTORIA RERUM ANGLICARUM” OF WILLIAM OF NEWBURGH

Dedication to Ernald, Abbot of Rievaulx.

REVERENDO patri et domino Ernaldo, abbati Rievallis, suus
Willelmus, servorum Christi minimus, cum apparuerit Princeps
pastorum immarcescibilem percipere gloriæ coronam. Literas
sanctitatis vestræ suscepi, quibus mihi studium et operam
rerum memorabilium, quæ nostris temporibus copiosius pro-
venerunt, ad notitiam cautelamque posterorum conscriben-
darum dignatur ingerere; cum ex illo venerabili filiorum
vestrorum collegio plures vobis suppetant, qui hoc opus com-
modius valeant atque elegantius adimplere. Sed, ut video,
pia prudentia vestra propriis filiis, circa observantiam militiae
regularis sudantibus, in hac parte ducens parcendum, in-
dultum misericorditer infirmitati meæ otium non patitur esse
otiosum. Et quidem vestræ circa me dignationi tanta sum
devotione astrictus, ut, etiam si fortiora jubeatis, non audeam
contraire. Nunc autem cum cauta discretio vestra, non altis
scrutandis, mysticisque rimandis insistere, sed in narrationibus
historicis præcipiat spatiari ad tempus, tanquam pro quadam
ex facilitate operis recreatione ingenii, multo magis excusandi
mihi occasio tollitur. Itaque in adjutorio Dei et Domini
nostrri, in ejus manu sunt et nos et sermones nostri, fretus
orationibus vestris, et sanctorum filiorum vestrorum, qui præ-
cepto sanctitatis vestræ suas non contemnendas preces dignati
sunt sociare, opus injunctum aggrediar; pauca sane, quæ ad
rem pertinent, ante historiæ ingressum prælibans.

EXPLICIT EPISTOLA.

Preface. Criticism of Geoffrey of Monmouth.

HISTORIAM gentis nostræ, id est, Anglorum, venerabilis presbyter et monachus Beda conscripsit. Qui nimirūm, præsumpto altius exordio, ut ad id quod specialiter intendebat competentius accederet, etiam Britonum, qui nostræ insulæ primi incolæ fuisse noscuntur, celebriora subtili brevitate gesta perstrinxit.

Habuit autem gens Britonum ante nostrum Bedam proprium historiographum Gildam, quod et Beda testatur, quædam ejus verba suis literis inserens: sicut ipse probavi, cum ante annos aliquot in ejusdem Gildæ librum legendum incidisse. Cum enim sermone sit admodum impolitus atque insipidus, paucis eum vel transcribere vel habere curantibus, raro invenitur. Integritatis tamen ejus non leve documentum est, quia in veritate promenda propriae genti non parcit, et cum admodum parce bona de suis loquatur, multa in eis mala deplorat; nec veretur, ut verum non taceat, Brito de Britonibus scribere, quod nec in bello fortis fuerint, nec in pace fideles. At contra quidam nostris temporibus, pro expiandis his Britonum maculis, scriptor emersit, ridicula de eisdem figmenta contexens, eosque longe supra virtutem Macedonum et Romanorum impudenti vanitate attollens.

Gaufridus hic dictus est, agnomen habens Arturi, pro eo quod fabulas de Arturo, ex priscis Britonum figmentis sumptas et ex proprio auctas, per superductum Latini sermonis colorem honesto historiae nomine palliavit: qui etiam majori ausu eujusdam Merlini divinationes fallacissimas, quibus utique de proprio plurimum adjecit, dum eas in Latinum transfunderet, tanquam authenticas et immobili veritate subnixas prophetias, vulgavit. Et hunc quidem Merlinum patre incubo dæmone ex femina natum fabulatur, cui propterea tanquam patrissanti excellentissimam atque latissimam tribuit præscientiam futurorum: cum profecto et veris rationibus et sacris literis doceamur dæmones, a luce Dei seclusos, futura nequaquam contem-

plando præscire: sed quosdam futuros eventus ex signis sibi quam nobis notioribus, conjiciendo magis quam cognoscendo colligere. Denique in suis quamvis subtilioribus conjecturis sæpe falluntur et fallunt: cum tamen per divinationum præstigias apud imperitos, quam utique non habent, præscientiam sibi arrogant futurorum. Sane divinationum Merlini perspicua fallacia est in his quæ in regno Anglorum contigisse noscuntur post mortem prænominati Gaufridi, qui divinationum illarum nenias ex Britannico transtulit; quibus, ut non frustra creditur, ex proprio figmento multum adjecit. Porro ad ea, quæ vel ante ipsum vel in diebus ejus evenerunt, taliter sua, quod utique facile poterat, temperavit figura, ut congruam possent interpretationem recipere. Præterea in libro suo, quem Britonum historiam vocat, quam petulanter et quam impudenter fere per omnia mentiatur, nemo nisi veterum historiarum ignarus, cum in librum illum inciderit, ambigere sinitur. Nam qui rerum gestarum veritatem non didicit, fabularum vanitatem indiscretus admittit. Omitto quanta de gestis Britonum ante Julii Cæsaris imperium homo ille confinxerit, vel ab aliis conficta tanquam authentica scripserit. Omitto quæcunque in laudibus Britonum contra fidem historicæ veritatis deliravit, a tempore Julii Cæsaris, sub quo Britones ditionis Romanæ esse cœperunt, usque ad tempus Honorii imperatoris, sub quo Romani a Britannia, propter urgentiora Reipublicæ negotia, sponte recesserunt.

Certe Britones, Romanis recedentibus, sui juris effecti, immo ad suam perniciem sibi relieti, Pictisque et Scottis ad prædam expositi, regem Vortigirnum habuisse leguntur; a quo ad tuitionem regni invitati Saxones vel Angli, duce Hengisto, Britanniam venerunt; irruptiones barbaricas pro tempore depulerunt; postea vero explorata insulæ fertilitate, et indigenarum inertia, rupto feedere, in ipsos, a quibus fuerant invitati, arma verterunt; quibus paulatim profligatis, miseras eorum reliquias, quæ nunc Walenses vocantur, inviis montibus et saltibus coarctarunt. Habueruntque per seriem successionis reges fortissimos et late dominantes: e quibus fuere Ethelbertus, Hengisti pronepos, qui protenso a Gallico mari

usque ad Humbrum imperio, lene Christi jugum, Augustino prædicante, suscepit : Ailfridus qui, Nothanhumbranis præsidens, Britones simul et Scottos vasta cæde perdomuit : Edwinus qui, Ailfrido succedens, Anglis simul et Britonibus præfuit : Oswaldus ejus successor, qui cunctis Britanniae populis imperavit. Hæc cum juxta historicam veritatem a venerabili Beda expositam constet esse rata ; cuncta, quæ homo ille de Arturo et ejus vel successoribus vel, post Vortigirnum, prædecessoribus scribere curavit, partim ab ipso, partim et ab aliis constat esse conficta ; sive effrenata mentiendi libidine, sive etiam gratia placandi Britonibus, quorum plurimi tam bruti esse feruntur, ut adhuc Arturum tanquam venturum exspectare dicantur, eumque mortuum nec audire patientur. Denique Vortigirno facit succedere Aurelium Ambrosium, devictis expulsisque Saxonibus, quos Vortigirnus accersierat, in tota Britannia egregie imperantem ; illique dat successorem Utherpendragon fratrem ejus, non impari potentia gloriaque regnantem : plura de Merlino suo profusa mentiendi libertate intersetens. Defuncto quoque Utherpendragon facit succedere Arturum filium in regno Britanniae, a Vortigirno quartum ; sicut noster Beda ponit Ethelbertum, Augustini susceptorem, in regno Anglorum ab Hengisto quartum. Itaque regnum Arturi et ingressus in Britanniam Augustini concurrere debuerunt. Sed quantum mera historiæ veritas hoc loco compositæ præjudicet falsitati, vel lippienti mentis acie clare videri potest. Ipsum autem Arturum facit præclarum et spectabilem super omnes homines, tantumque illum in gestis vult esse, quantum sibi libuit fingere. Denique in primis facit eum de Anglis, Pictis, et Scottis ad libitum triumphare : deinde Hiberniam, Orchades, Gothiam, Noricam, Daciam, partim bello, partim etiam solo terrore nominis, ditioni suæ subjugare. His quoque addit Islandiam, quæ ultima Thule secundum quosdam dicitur ; ut ad Britonem illum in veritate spectare videatur, quod Augusto Romano a poeta nobili adulatorie dicitur :

. . . tibi serviet ultima Thule.

Deinde facit eum bello pulsare Gallias, et de ipsis in brevi subactis felicissime triumphare ; quas Julius Cæsar cum summis periculis atque laboribus annis decem vix potuit subjugare : scilicet, ut minimus digitus hujus Britonis grossior videatur lumbis magni Cæsaris. Post hæc cum triumpho multiplici reducit eum in Britanniam, et facit eum cum subactis regibus et principibus festum celebrare famosissimum ; præsentibus tribus Britonum archiepiscopis, scilicet Lundoniarum, Urbis legionum, Eboracæ : cum ne unum quidem archiepiscopum unquam habuerunt Britones. Primus enim Augustinus, accepto a Romano pontifice pallio, archiepiscopus in Britannia factus est. Barbaræ vero nationes Europæ, etiam olim ad fidem Christi conversæ, contentæ episcopis, de pallii prærogativa non curabant. Denique Hibernienses, Norici, Daci, Goths, cum olim Christiani fuisse et episcopos habuisse noscantur, nostris temporibus archiepiscopos habere cœperunt. Inde fabulator ille, ut suum Arturum ad summum evehat, facit eum Romanis bellum indicere ; ante hoc bellum singulari certamine miræ magnitudinis gigantem prosternere ; cum post Davidica tempora de nullo gigante legatur. Consequenter, profusiori mentiendi licentia, facit adversus eum convenire cum Romanis reges magnos orbis terrarum, scilicet, Græciæ, Africæ, Hispaniæ, Parthorum, Medorum, Ituræorum, Libyæ, Ægypti, Babyloniæ, Bithyniæ, Phrygiæ, Syriæ, Bœotiæ, Cretæ ; omnesque refert uno pœlio ab illo devictos : cum Alexander ille Magnus et omnibus seculis clarus, per annos duodecim in quibusdam tantorum regnorum principibus superandis sudaverit. Profecto minimum digitum sui Arturi grossiorem facit dorso Alexandri Magni, præsertim cum, ante hanc victoriam de tot magnis regibus, faciat eum commemorare suis in concione subactionem triginta regnum, a se et illis jam factam At non inveniet fabulator noster tot regna in orbe nostro, præter regna memorata, quæ utique nondum ille subegerat. An aliud orbem somniat infinita regna habentem, in quo ea contigerunt, quæ supra memoravit ? Quippe in orbe nostro nunquam talia contigerunt. Quomodo enim historiographi veteres, quibus ingenti curæ fuit nihil memorabile

scribendo omittere, qui etiam mediocria memoriæ mandasse noseuntur, virum incomparabilem, ejusque acta supra modum insignia, silentio præterire potuerunt? Quomodo, inquam, vel nobiliorem Alexandro Magno Britonum monarcham Arturum, ejusque acta, vel parem nostro Esaiæ Britonum prophetam Merlinum, ejusque dieta, silentio suppresserunt? Quid enim minus in præscientia duntaxat futurorum tribuit suo Merlino, quam nos nostro Esaiæ: nisi quod ejus vaticiniis non audet inserere, "hæc dicit Dominus," et erubuit inserere, "hæc dicit diabolus;" quippe hoc debuit congruere vati, incubi dæmonis filio. Cum ergo nec tenuem de his veteres historici fecerint mentionem, liquet a mendacibus esse conficta quæcunque de Arturo atque Merlino, ad pascendam minus prudentium curiositatem, homo ille scribendo vulgavit. Et notandum, quod eundem Arturum postea refert in bello letaliter vulneratum, regno disposito, ad curanda vulnera sua abiisse in illam, quam Britannicæ fingunt fabulæ, insulam Avallonis: propter metum Britonum non audens eum dicere mortuum, quem adhuc vere bruti Britones exspectant venturum. De successoribus vero Arturi pari impudentia mentitur; tribuens eis usque ad septimam fere generationem Britannicæ monarchiam: faciensque eorum subregulos et ministros, quos venerabilis Beda fortissimos dicit fuisse reges Anglorum, universæ Britannicæ nobiliter imperantes. Ut ergo eidem Bedæ, de cuius sapientia et sinceritate dubitare fas non est, fides in omnibus habeatur; fabulator ille cum suis fabulis incunctanter ab omnibus respuatur. Sane post Bedam non defuere, qui ab ipso seriem temporum atque eventuum nostræ insulæ ad nostram usque memoriam ducerent; illi quidem minime comparandi; pro religiosa tamen opera et fideli, quanquam minus diserta narratione, laudandi. Nostris autem temporibus tanta et tam memorabilia contigerunt, ut modernorum negligentia culpanda merito censeatur, si literarum monumentis ad memoriam sempiternam mandata non fuerint. Et forte hoc opus ab aliquo, sive aliquibus, jam vel inchoatum est, vel patratum: sed tamen viri venerabiles, quibus mos gerendus est, hoc ipsum meæ parvitati dignantur

injungere ; ut et ego, quia cum divitibus non possum, saltem cum paupercula vidua aliquid de tenuitate mea mittam in gazophylacium Domini.

Quoniam vero Anglicanæ ordinem historiæ a quibusdam usque ad decessum regis Henrici primi novimus esse deductum ; sumpto ab adventu Normannorum in Angliam exordio, media tempora succincte perecurram ; ut a successore ejusdem Henrici Stephano, cuius anno primo ego Willelmus servorum Christi minimus et in Adam primo ad mortem sum natus, et in Secundo ad vitam renatus, narrationem, Deo volente, incipiam producere pleniorum.

BOOK I.

CHAPTER XIV.

Thurstan, Archbishop of York. Foundation of Rievaulx and Fountains Abbeys.

DUM in regno Angliæ talia provenirent, sanctæ recordationis Turstinus Eboracensis archiepiscopus, post laudabilem annis plurimis administrationem officii, et præclara pietatis opera, cum jam fere expletum militiæ suæ tempus esse sentiret, relicto honore et excusans ab onere, cum monachis Cluniacensibus apud Pontem-fractum ultimos vitæ suæ dies exegit, et appositus est ad patres suos in senectute bona. Cujus, inter cetera bona quæ operatus est, pio studio et religiosæ industriæ potissimum attribuenda est fundatio atque provectio celeberrimi monasterii Fontanensis ; cuius memorandi operis talis fuisse occasio perhibetur. Quidam Eboracensis cœnobii monachi, numero duodecim vel tredecim, ferventes spiritu, et scrupulosam habentes conscientiam, dum acutius inspicerent quod juxta traditiones, vel Cluniacenses vel alias consimiles, religiosam quidem vitam ducerent, sed beati Benedicti regulam, quam profitebantur, minus ad literam observarent, aliquid melius fortiusque acturi, nam Cistertiensis ordinis, qui nuper esse cœperat, fama jam celebris erat, suum monasterium

reliquerunt. Quorum studium zelumque venerabilis Turstinus amplexus, egressos paterne suscepit, maternæ pietatis sinu fovit, et in suis penetralibus pro tempore occultatos, donec eis, prout animo conceperat, provideret, tandem in loco pascuæ collocavit. Et vocatur locus ille, Fontes: ubi ex tunc et deinceps, tanquam de fontibus Salvatoris, tam multi hauserunt aquas salientes in vitam æternam.

Sane paulo ante a nobili viro Waltero Espec invitati, et a felicis memoriae abbatte Bernardo directi, monachi Clarevelenses in Eboracensem provinciam venerant, et in loco qui nunc dicitur Rievallis, tunc autem locus erat horroris, et vastæ solitudinis, mansionem acceperant, præfato viro tradente, et venerabili Turstino episcopalem cum affectu paterno favorem præbente. Horum exemplo monachi illi Eboracenses incitati, atque ad arripienda fortiora animati, memorati abbatis, cuius memoria in benedictione est, magisterio se tradiderunt, et, distincti locis non animis, hi et illi arctam viam quæ ducit ad vitam paribus votis et studiis infatigabiliter currere coeperunt. Benedixitque eis Dominus “benedictionibus cœli desuper, “benedictionibus abyssi jacentis deorsum, benedictionibus “uberum vellerumque”; ut non solum in Omnipotentis Dei servitio copiosam multitudinem aggregarent, sed etiam largioribus eleemosynis in pauperes dispergendi sufficienterent. Quod autem Domino Christo tanquam apes argumentosæ servierint, ex fructibus eorum cognoscitur, numerosis scilicet sanctorum collegiis, quæ ex se, tanquam quædam rationalium apum examina, emiserunt, et non solum per Anglicanas provincias verum etiam in barbaras nationes sparserunt.

CHAPTER XV.

Foundation of Byland Abbey (A.D. 1134-1148).

QUIA vero duorum insignium monasteriorum nostræ, id est, Eboracensis provinciae, scilicet Rievallis et Fontium feci, ut decuit, mentionem, Bellalandæ quoque originem debeo explicare, quæ ex loci propinquitate mihi est notior; nam uno

tantum millario distat a Neuburgensi ecclesia, quæ me in Christo a puero aluit. Ut autem paullo altius exordiar: in transmarinis partibus, sicut a majoribus accepi, tres memorabiles viri uno tempore fuere, scilicet Robertus qui agnominatur de Arbusculo, Bernardus, et Vitalis. Hi non ignobiliter eruditi et spiritu ferventes circuibant per castella et vicos, seminantesque secundum Ysiam super omnes aquas, de conversione multorum fructus uberes colligebant: pio inter se placito constituto, quod Robertus quidem feminarum communi labore ad meliora conversarum sollicitudinem gereret; Bernardus vero et Vitalis maribus propensius providerent. Robertus itaque famosissimum illud monasterium feminarum de Fonte Ebraudi construxit, et regularibus disciplinis informavit: Bernardus vero apud Tirocinum et Vitalis apud Saviniacum, monachis regulariter institutis, suos quisque ab aliis per quasdam præceptorum proprietates distinxit. Cumque ex his tribus quasi radicibus servorum atque ancillarum Dei per diversas provincias religiosa germina pullularent, quidam Saviniacenses monachi Bellalandam nostram condiderunt. Qui cum essent in initio pauci et pauperes, locumque aptum quererent, ubi, Deo propitio, cum fructu aliquo habitarent; nobili viro Rogerio de Moubrai, qui et Neuburgensem fundavit ecclesiam, donante, locum prius angustum acceperunt; deinde ad locum alium, et de illo ad tertium, et de tertio ad quartum, sub eodem patrono, diversis ex causis migrantes, ibidem fixis tandem radicibus resederunt. Benedixitque eis Dominus, et de rebus angustis ad magnam jam amplitudinem pervenerunt sub patre Rogerio, mirandæ sinceritatis viro, qui adhuc superstes est, in senecta uberi, administrationis suæ annis circiter quinquaginta et septem expletis. Fuit autem monasterii hujus initium post venerabilis Turstini decessum; memoratis duobus, scilicet Rievallis et Fontium, in bono jam statu agentibus. Et quoniam ante annos jam plurimos Saviniacenses per eujusdam abbatis religiosam instantiam in ritus Clarevallenses transierunt; hæc tria monasteria per unitatem disciplinæ regularis, arctiori quoque animorum nexu cohærent,

et tanquam tria nostræ provinciæ lumina, sacræ religionis prærogativa refulgent. Quid autem sentiendum est de his et aliis locis religiosis, quæ in diebus regis Stephani copiosius exstrui vel florere cœperunt, nisi quod castra Dei sunt hæc, in quibus, contra spiritualia nequitiæ, Regis Christi excubant milites et exerceant tirones? Eo quippe tempore, cum regiæ potentiae omnis jam vigor deperiisset, potentes regni, prout quisque poterat, vel ut suos tutarentur, vel ut alienos fines pervaderent, munitiones construebant. Malis ergo sic pullulantibus atque abundantibus per mollitatem regis Stephani, vel potius per malitiam discordias semper nutrientis diaboli, superabundavit et gloriose eminuit sapiens et salubris provisio Regis Magni, qui nimirum tunc temporis solito propensius ad debellandum regem superbiam, quales Regem Pacificum decent munitiones sibi noscitur exstruxisse. Denique multo plura sub brevitate temporis, quo Stephanus regnavit, vel potius nomen regis obtinuit, quam centum retro annis servorum et ancillarum Dei monasteria initium in Anglia sumpsisse noscuntur.

CHAPTER XIX.

Story of Eon de l'Etoile (A.D. 1148).

CIRCA idem tempus Eugenius papa Romanus, ad sedis Apostolicæ regimen ex vitae regularis distinctione assumptus, ecclesiastica studio disciplinæ in Gallias veniens, generale concilium instituit Remis. In quo dum sederet cum omni frequentia episcoporum atque nobilium, oblatus est ei quidam vir pestifer, qui, spiritu plenus diabolico, præstigiali astutia tam multos seduxerat, ut fretus sequentium numero, per diversa loca formidabilis oberraret; ecclesiis maxime monasteriisque infestus. Diu itaque multumque debacchatus, tandem sapientia vincente malitiam a Remensi archiepiscopo captus est, et sancto concilio exhibitus. Eudo is dicebatur, natione Brito, agnomen habens de Stella; homo illiteratus et idiota, ludificatione daemonum ita dementatus, ut quoniā sermone Gallico Eun diceretur, ad suam personam pertinere crederet,

quod in ecclesiasticis exorcismis dicitur, scilicet, “per Eum qui “venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per “ignem.” Ita plane fatuus ut Eum et Eum nesciret distinguere, sed supra modum stupenda cæcitate crederet se esse dominatorem et judicem vivorum et mortuorum. Eratque per diabolicas præstigias tam potens ad capiendas simplicium animas ut, tanquam ex muscis aranearum opere irretitis, seductam sibi multitudinem aggregaret: quæ tota illum tanquam dominum dominorum individue sequeretur. Et interdum quidem mira velocitate per diversas provincias ferebatur; interdum vero morabatur cum suis omnibus in locis desertis et inviis, indeque instigante diabolo erumpebat improvisus, ecclesiarum maxime ac monasteriorum infestator. Accedebant ad eum plerumque noti ejus et propinqui, erat enim non infimi generis; sive ut eum familiari ausu corriperent, sive ut quomodo se circa eum res haberet cautius explorarent. Videbatur autem esse circa eum ingens gloria, apparatus fastusque regius, et qui cum eo erant, sollicitudinis laborisque expertes, pretiose indui, splendide epulari, et in summa lætitia agere videbantur: in tantum ut plerique, qui ad corripiendum eum venerant, conspecta ejus non vera sed fantastica gloria, corrumperentur. Fiebant enim hæc fantastice per dæmones; a quibus scilicet misera illa multitudo, non veris et solidis, sed aeriis potius cibis in locis desertis alebatur. Nam, sicut postmodum per quosdam audivimus qui in ejus fuerant comitatu, eoque sublato tanquam agentes poenitentiam per orbem vagabantur, in promptu eis erant, quotiescumque volebant, panes, carnes, et pisces, et quique cibi lautiores. Verum quod iidem cibi non solidi sed aërii fuerunt, subministrantibus invisibiliter spiritibus aeris hujus, ad capiendas magis quam pascendas animas, hinc elucet, quod quantamcumque ex cibis illis repletionem modico ructu exinanitio sequebatur, tanta mox succidente esurie ut eosdem cibos illico repetere cogerentur. Quicunque autem forte ad eos accedens ex cibis eorum vel modicum gustasset, ex participatione mensæ dæmoniorum mente mutata spurcissimæ multitudini continuo adhærebatur; et quicunque ab eis aliquid in qualibet specie

aceperisset, periculi expers non erat. Denique fertur quendam militem propinquum illius pestiferi accessisse ad eum, et simileiter monuisse, ut, abjurata nefanda secta illa, per communionem Christianæ gratiæ proprio generi redderetur. Ille hominem astute suspendens, ostendit ei in multiplici specie fantasticarum opum amplitudinem; ut blandiente visarum rerum illecebra caperetur. "Propinquus," inquit, "noster "es: sume de nostro, quod et quantum vis." Verum homo prudens cum verba correptionis in ventum fudisset, exivit ut abiret. Armiger vero ejus conspectum miræ pulchritudinis accipitrem in propriam perniciem concupivit. Quo petito et accepto, dominum suum jam abeuntem cum lætitia sequebatur. Cui ille, "Abjice," inquit, "cito quod portas, non enim est "avis, ut videtur, sed dæmon sic transformatus." Cujus verbi veritas post modicum claruit. Cum enim insipiens nollet audire monentem, primo conquestus quod accipiter ille unguibus sibi pugnum fortius stringeret, mox ab eodem per manum in aerem sublevatus deinceps non comparuit. Sane cum pestifer ille per operationem Sathanæ ita debaccharetur ut dictum est, saepius a principibus ad vestigandum et persequendum eum exercitus frustra mittebatur; quæsusus enim non inveniebatur. Tandem vero fraudatus ope dæmonum, cum non amplius per illum debacchari sinerentur (non enim amplius possunt quam a superioribus potestatibus justo Dei judicio relaxantur), levi negotio a Remensi archiepiscopo comprehensus est; et populus quidem stolidus, qui eum sequebatur, dilapsus est. Porro discipuli, qui ei arctius adhærebant, ejusque cooperatores exstiterant, cum ipso capti sunt. Cum ergo staret in conspectu concilii, interrogatus a summo pontifice quisnam esset, respondit: "Ego sum Eun, qui venturus est judicare vivos et mortuos, et seculum per ignem." Habebat autem in manu sua baculum inusitatæ formæ, in superiori scilicet parte bifurcum. Interrogatus quid sibi vellet baculus ille; "Res," inquit, "grandis mysterii est. "Quamdiu enim, sicut nunc videtis, duobus cœlum capitibus "suspicit, duas orbis partes Deus possidet, tertiam mihi "partem cedens. Porro si eadem duo superiora capita baculi

“humiliem usque ad terram, et inferiorem ejus partem, quæ “simplex est, erigam, ut cœlum suspiciat, duabus mundi parti-“bus mihi retentis, tertiam tantummodo partem Deo relin-“quam.” Ad hæc risit universa synodus, derisitque hominem tam profunde datum in reprobum sensum. Jussus autem ex decreto concilii, ne pestis iterum serperet, diligenter custodiri, tempore modico supervixit. Discipuli vero ejus quos magnis insignierat nominibus, alium scilicet vocans “Sapientiam,” alium “Scientiam,” alium “Judicium,” et in hunc modum ceteros; cum sanam doctrinam nulla ratione reciperent, sed potius obstinatissime de falsis gloriarentur vocabulis, in tantum, ut ille qui “Judicium” dicebatur, suis detentoribus ultricem infelici fiducia comminaretur sententiam; curiæ prius, et postea ignibus traditi, ardere potius quam ad vitam corrigi maluerunt. Audivi a quodam venerabili viro, qui interfuit dum hæc agerentur, quod audierit illum, qui “Judi-“cium” dicebatur, cum ad supplicium duceretur, crebro dicentem, “Terra finde te;” tanquam ad oris ejus imperium terra aperienda esset, et devoratura, sicut Dathan et Abiron, hostes ejus. Tanta vis semel infixi cordibus erroris fuit.

CHAPTER XXIV.

*Wimund, Bishop of Sodor and Man (A.D. 1109-
1151).*

IDE^M obscurissimo in Anglia loco natus, cum perceptis literarum rudimentis non haberet unde in scholis subsisteret, artis scriptoriæ sciolus, quibusdam religiosis antiquarii officium pro toleranda inopia impendebat. Deinde apud Furnesium tonsoratus et regularem vitam professus, cum nactus esset scripturarum copiam cum otio competenti, adjutus triplici bono, scilicet acri ingenio, illabili memoria, apto eloquio, ita in brevi profecit, ut magna^e spei esse videretur. Evolutis diebus in insulam Man cum fratribus missus, suavitate eloquii et jocunditate faciei, cum esset etiam producto et robusto corpore, ita barbaris placuit ut ab eis in episcopum peteretur, et eorum quidem completum est desiderium. Mox ex successu intumuit

et grandia moliri cœpit. Nec contentus episcopalis dignitate officii, animo jam ambulabat in magnis et mirabilibus super se; eratque ei cum corde vanissimo, os loquens ingentia. Denique congregans viros inopes et audaces, judicium veritatis non veritus, proposuit se esse filium comitis Muravensis, hereditate patrum suorum a rege Scottorum spoliatum, cordi sibi esse non solum jus suum prosequi, sed etiam ulcisci injurias, illos se velle habere periculi et fortunæ consortes, rem quidem esse aliquanti laboris et periculi, sed magnæ claritatis, et plurimi emolumenti. Accensis ergo omnibus, atque in verba ejus jurantibus, per vicinas cœpit insulas ferociter debaechari, eratque jam quasi Nembroth robustus venator coram Domino, designatus juxta episcopalis officii debitum hominum esse pescator cum Petro. Augebatur indies satellitum copiis, inter quos nimirum ipse eminens fere ab humero et sursum, tanquam dux magnus omnium animos accendebat. Excurrebat in provincias Scotiæ, rapinis et homicidiis cuncta exterminans. Cumque adversus eum regius exercitus mitteatur, in remotiores se saltus recipiens, vel in oceanum refugiens, omnem illum apparatum bellicum cludebat, et, recessente exercitu, rursum ex locis abditis ad infestandas provincias erumphebat. Cum ergo in omnibus prosperaretur, essetque jam ipsi etiam regi terribilis, quidam episcopus vir simplicissimus ejus impetum mirabiliter ad tempus repressit. Cui cum ille bellum denuntians exterminium minaretur, nisi vectigal penderet: "Voluntas," inquit, "Dei fiat, nam meo "exemplo nunquam quis episcopus alterius episcopi fiet "tributarius." Cohortatus ergo populum suum, illi cum furore venienti sola fide major, nam in ceteris longe impar, occurrit, et pro suorum animatione primum ipse belli dans iectum, jactata securi modica, hostem in fronte gradientem Deo volente prostravit. Quo casu confortatus populus, in prædones fortiter irruit, et eorum magna parte cæsa, ducem ferociissimum enerviter fugere compulit. Solebat autem hoc ipse postea inter amicos cum jocunditate narrare tanquam glorians, quod solus eum Deus per simplicis episcopi fidem vincere potuisset. Ego quoque hoc ipsum, quodam qui de numero satellitum ejus

fuerat et cum ceteris qui evasere fugerat, referente cognovi. Resumptis autem viribus per insulas atque provincias Scotiae debacchabatur ut prius. Quamobrem rex compulsus est placare prædonem, saniori plane usus consilio, ut cum hoste tumido callidoque, cum quo fortiter agi non poterat, sapienter ageretur. Cedens ergo illi quandam provinciam cum monasterio Furnesiensi, excursions ejus interim suspendit. Cum autem per subditam provinciam tanquam rex vallante exercitu gloriose ferretur, ipsique monasterio, cuius monachus fuerat, supra modum gravis exsisteret, de consensu nobilium insidiati sunt ei quidam provinciales, qui ejus vel potentiam vel insolentiam exosam habebant. Nactique tempus opportunum, cum præmissam ad hospitium multitudinem lento pede et raro stipatus satellite sequeretur, comprehensum vinxerunt utrumque illi oculum, quia uterque nequam erat, eruerunt, causamque virulenti germinis amputantes, eum pro pace regni Scottorum, non propter regnum cœlorum, castraverunt. Qui postea Bellalandam nostram venit, ibique annis plurimis usque ad obitum quietus permansit. Fertur tamen tunc etiam dixisse, quia si vel passeris oculum haberet, inimici ejus de actis in eum minime exsultarent.

CHAPTER XXVI.

Hugh, Bishop of Durham, and William, Archbishop of York (A.D. 1153-1154).

UT autem a Scotia paululum regrediar : defuncto Wilelmo de Sancta Barbara Dunelmensi episcopo viro religioso, Hugo Eboracensis ecclesiæ thesaurarius propter nobilitatem generis, erat enim propinquus regis Stephani, ad pontificatum Dunelmensis ecclesiæ electus est, venerabili Henrico Eboracensi archiepiscopo, ad quem Dunelmensis episcopi spectabat consecratio, plurimum obnitente, atque obtendente et minus canonicam electi ætatem, et minus probatam morum ejus gravitatem. Ascenderunt ergo majores ex electoribus cum ipso electo ad sedem Apostolicam pro negotio tam electionis

quam consecrationis, jam dicto archiepiscopo pro se responsalem mittente, qui et electioni contrairet, et consecrationem impediret. Sed venerabili Eugenio, qui ejusdem archiepiscopi apud Clarevallem condiscipulus fuerat, ex hac luce paulo ante subtracto, invenerunt Anastasium sedi Apostolicæ præsidentem. Tres quippe viri memorabiles, et in vita sua amicissimi, tempore illo decedentes, in morte quoque brevibus sunt intervallis separati, scilicet Eugenius papa Romanus, Bernardus Clarevallis abbas, Henricus Eboracensis archiepiscopus. E quibus Eugenio et Bernardo prius assumptis, Henricus e vestigio secutus est. Vulgato autem duorum transitu, tertio adhuc superstite, Wilelmus olim Eboracensis archiepiscopus, pui Wintoniæ morabatur, spe recuperationis concepta (nam prior eum deposuerat, secundus ut deponeretur egerat, tertius deposito successerat), sedem Apostolicam celeriter adiit ; judicium non accusans, misericordiam humiliter postulavit. Et ecce certus ex Anglia de transitu Eboracensis archiepiscopi nuntius superveniens, verecundissimas ejus preces multum adjuvit. Et quidem Dunelmensis electus, qui prior illuc venerat, a domino papa sollemniter consecratus, illius qui posterior advenerat pendente adhuc fortuna, discessit. Sed tandem et ipse, prioris judicij rigore sublato, Apostolicæ mansuetudinis clementiam expertus est, miserante canos ejus papa cum cardinalibus, et satagente circa ejus negotium maxime quodam Gregorio magni nominis cardinali, homine facundissimo et profundissimæ astutiæ, atque animi vere Romani. Itaque in integrum restitutus, et pallio, quod nunquam eatenus impetrare poterat, insignitus, Sabbato sancto Wintoniam rediit, ibique celebrata sollemnitate Paschali, post Albas ad civitatem propriam properavit. Occurrerunt autem ei extra civitatem minus pacifice Robertus, Eboracensis ecclesiæ decanus, et Osbertus archidiaconus, qui, ut eum a desiderata sede arcerent, propositis capitulis adversus eum fortiter appellarunt. Ille nihilominus progrediens, sollemni oœcursu et ingenti applausu a clero et populo susceptus est. Prænominati vero ejus adversarii Theobaldum Cantuariensem archiepiscopum, Apostolicas tunc in Anglia vices agentem, concite

adeuntes, ejusdem favore et suffragiis utebantur. Porro ille receptam non multo post Albas Paschales ecclesiam decenti moderamine regens, et ingenita lenitate nulli onerosus existens, paucis post Pentecosten evolutis diebus febre corripitur, et rapitur ex hac vita, ingenti tam clericis quam laicis ex mitissimi pastoris occasu luctu relichto. Sane propter inopinatum ejus transitum a multis creditur veneno extinctus, asserentibus eum ex sacro calice, per quendam ab adversariis ejus immissum vel pro eis æmulantem infecto, potum mortiferum, quod dictu horrendum est, cum potu vitae hausisse. At hoc mera quorundam opinio est, quam tamen petulanter velut perspicuam vetitatem sparserunt in vulgus. Denique ego processu temporis, cum fama ista crebresceret, quendam virum magnum et grandævum, Rievallis monasterii monachum, jam valetudinarium et morti vicinum, qui eo tempore Eboracensis ecclesiae canonicus et memorato archiepiscopo familiaris exstiterat, super hoc cum adjurationibus percunctandum putavi. Qui constanter respondit, hoc esse mendacissimum conceptæ a quibusdam opinionis commentum: se quippe, cum scelus illud attentatum dicitur, præsentem atque archiepiscopo assistentem fuisse; nullo modo malignum quemquam inter circumstantes fidelissimos ad aliquid tale audendum irrepere potuisse. Illud quoque falsum est quod dicunt eum amicis suadentibus antidotum gustare noluisse, cum ab eis hostilis malitia in eum aliquid ausa putaretur; et ad hoc suum vel opinabile vel commentum firmandum ferunt eum dixisse, quod coelesti antidoto non adjiceret humanum. Quod utique quia vir sapiens fuit, et Deum non esse tantum divina auctoritate edocitus, nec dixisse nec egisse credendus est. Ad hoc Simphorianum familiarem clericum ejus, qui in ejus obsequio non parvo tempore fuerat, et ægrotanti devotus minister astiterat, audivi dicentem, quod amicis suadentibus antidotum sumpserit, quod utique vir sapiens fecisse credendus est. Ab eodem quoque audivi, amicos qui aderant ob hoc maxime ad putandum quod mortiferum quid biberit fuisse proclives, quia dentes ejus, qui candidi fuerant, in extremo illo incommodo nigrescere

cœperant. At hoc ridetur a medicis, cum dentes hominis morituri passim nigrescere soleant. Porro Eboracensis archiepiscopi morte comperta, Robertus decanus et Osbertus archidiaconus, annitente et cooperante Cantuariensi archiepiscopo Apostolice sedis legato, Rogerium ejusdem archidiacionum ad Eboracensis ecclesiæ cathedram elegerunt, magnisque suffragiis atque terroibrus Eboracense capitulum ad consentiendum induxerunt. Et de hoc quidem plenius suo loco dicemus.

CHAPTER XXVIII.

The Intermittent Spring.

IN provincia quoque Deirorum, haud procul a loco nativitatis meæ, res mirabilis contigit, quam a puero cognovi. Est vicus aliquot a mari orientali milliariis distans, juxta quem famosæ illæ aquæ, quas vulgo *Gipse* vocant, numerosa scaturagine e terra prosiliunt, non quidem jugiter, sed annis interpositis, et, facto torrente non modico, per loca humiliora in mare labuntur; quæ quidem cum siccantur signum bonum est, nam earum fluxus futuræ famis incommodum non fallaciter portendere dicitur.

BOOK II.

CHAPTER V.

Account of Wales and the Welsh.

SANE Walenses reliquiae Britonum esse noscuntur, qui hujus insulae, quæ nunc Anglia dicitur, olim Britannia dicebatur, incolæ primi fuere, ejusdemque nationis et linguae esse probantur cujus et Britones transmarini. Cum autem gens Britonum a supervenientibus Anglorum populis exterminium patereter, qui evadere potuerunt refugerunt in Wallias, contra irruptionem hostium naturæ beneficio tutas, ibique hæc natio perseverat usque in præsentem diem. Regio quippe illa tractu protensiōri ad prospectum Hiberniæ super mare occidentale jacens, alio latere regionibus Anglicis jungitur, et fere

tota vel oceano vel inviis saltibus aliisque difficultatibus cingitur; ideoque difficillimos habet accessus, sive ingressus. Introrsus autem inextricabiles quosdam noscitur habere recessus, ita ut quam periculosum est potenti cuilibet eam cum exercitu ingredi, tam impossibile sit eam interius cum exercitu pervagari. Gignit autem pro sui natura homines moribus barbaros, audaces, et infidos, alieni sanguinis avidos, et proprii prodigos, rapinis semper inhiantes, et tanquam transfuso a natura odio genti Anglorum infestos. Habet quidem, pro eo quod saltuosa est, uberrimas alendis pecoribus paseuas; sed plani parum habens, et frugum infecunda, alendis propriis non sufficit filiis sine vecto ex vicinis Angliae provinciis commeatu. Quem nimirum quoniam sine beneficio vel permissu regis Anglorum habere non potest, ejusdem cogitur ditioni subjacere. Et si forte per latrocinales excursus, a quibus propter effrenatam barbariem vix temperat, eum irritaverit, iram ejus diu non sustinens, cogitur eum placare.

CHAPTER XX.

Life of St. Godric (A.D. 1170).

EISDEM fere temporibus venerabilis heremita Godricus de Finchala, loco scilicet solitario sic dicto, non longe a civitate Dunelmensi super amnem Wirum, annis maturus et meritis, in Domino requievit. In quo plane cernere erat pium altumque Divinitatis beneplacitum, ad .confusionem nobilium et magnorum ignobilia mundi et contemptibilia eligentis. Cum enim idem esset rusticanus et idiota, nihilque sciens nisi Christum Jesum et hunc crucifixum, quod utique quantumlibet obtunsis et rudibus in fidei cunabulis traditur, in ingressu adolescentiae fervore coepit spiritu, totisque hausit ossibus ignem, quem Dominus misit in terram. Denique celibatum, quem Deo gratum et sublimis esse meriti forte didicerat, devote amplectus, in cibo et potu, in verbo et gestu, homo simplicissimus decentem cum gravitate servare modum studuit. Velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et in ipsa locutione parcissimus. Flere cum flentibus doctus; ridere autem

eum ridentibus, et jocari eum jocantibus nescius. Juvenis sepulchrum Dominicum in multa paupertate, nudis incendendo pedibus, visitavit, reversusque ad propria, locum aptum ubi Deo serviret sollicite quæsivit. Accepitque in somnis, sicut aiunt, ut locum Finchala dictum quæreret, ibidem Deo volente victurus. Quem tandem post multam lustrationem inveniens, ibidem cum sorore paupercula primum, et ea defuncta solus multo tempore habitavit. Vitæ autem ejus districtio fere supra humanum modum fuisse perhibetur. Memoratus quidem locus silvösus est, sed modicam habet planitiem, quam ille fodiendo exercens, fructum ab ea annum, quo utcunq; sustentaretur, exigebat, et quantulamcunque poterat advenientibus exinde caritatem exhibebat. Sane Dunelmensi ecclesiæ mundissimæ vita merito commendatus, talem sancti collegii ibidem consistentis circa se providentiam meruit, ut senior monachus, ad hoc ipsum deputatus, crebro eum visitaret, tum pro instructione simplicitatis rusticæ, tum etiam ut sacri participatione mysterii certis diebus muniretur. Diu quidem hostis antiquus hominem simplicissimum insidiando circumvenire tentavit; ubi autem insidias vidit minus procedere, simplicitatem saltem præstigiis curavit illudere. Sed vir Dei hostiles et caute vitavit insidias, et constanter sprevit derisitque præstigias, beatissimo maxime Johanne Baptista, quem specialiter diligebat, crebrius eum visitante, informante, et roborante. Hoc modo usque ad decrepitam vivens ætatem, paucis ante mortem annis senilium defectu membrorum decubuit, et diebus plurimis quantulascunque in moribundo corpore vitae reliquias modice lactis haustu servavit. Denique illis diebus videre eum et alloqui merui, in oratorio proprio juxta sacrum altare jugiter decumbentem. Cumque toto fere corpore quodammodo præmortuus videretur, expedite tamen loquebatur, illa ori ejus familiaria verba, scilicet "Patrem et "Filiū et Spíritū Sanctū," saepius replicans. In vultu autem ejus mira quadam dignitas et decus insolitum visebatur. Transiit ergo senex et plenus dierum, idemque loci spatiū ejus nunc tenet corpus, quo vel orans procumbere, vel aegrotus decumbere consueverat vivus.

CHAPTER XXI.

Ketell and the Devils.

FUIT et alias quidam vir venerabilis in nostra, id est, Ebora-censi provincia, apud vicum Farneham dictum, nomine Ketellus. Homo quidem rusticanus, sed innocentiae et simplicitatis merito singularem quandam a Domino gratiam consecutus. De quo sane plura memorabilia veracium mihi virorum innotuere relatu, e quibus pauca retexam. Idem, cum esset adolescens, quodam die jumento sedens domum revertebatur ex agro. Et ecce in via plana jumentum tanquam in aliquod offendiculum impingens, in terram decidit, et sessorem dejecit. Qui exsurgens vidit duos quasi Æthiopes parvulos sedentes in via, et corridentes. Intellexit esse dæmones non amplius permissos nocere, et gaudentes se vel modicum nocuisse. Accepitque tale donum a Deo, ut ab illa die et deinceps dæmones haberet conspicabiles, et quantumcunque latere cuperent, eum latere non possent. Intuebatur eos, ut homines vel in modico læderent oberrantes, et si forte vel modicum læsionis intulissent, exsultantes. Denique hujus sibi gratiæ conscius, cœpit Deo devotus exsistere; orandi studio crebrius secretum captare; esu carnium et lineis abstinere; ecclesiam, quantum vacare poterat, ita frequentare, ut ingrederetur primus et ultimus egrederetur. Cœlibatum amplexus de nuptiis non curavit, usque ad finem vitæ in obsequio positus cujusdam Adæ clerici de Farneham. Accepti muneris secretum tenuit, nec suas passim voluit revelare visiones, nisi forte sacerdoti tanquam confessionis mysterium, aut domino suo, sive alicui sapienti arctius inquirenti. Stabat aliquando præ foribus domini sui circa solis occubitus, vidiisque decem dæmones, quorum unus major erat, et præesse ceteris videbatur, vicum ingressos. Cumque uno in loco subsisterent, et secuni confabularentur, tanquam secreto deliberantes de agendis, major ille cœpit mittere binos per domos. Ipse autem cum uno fores, ubi stabat Ketellus, ingredi voluit. Tum ille, “In nomine,” inquit, “Christi interdico vobis januae

“hujus ingressum, et moram in vico isto : revocate socios
“vestros, et abite velociter.” Paruere inviti, sacri nominis
adjurationem non ferentes, et suas molitiones ab homine
animadversas dolentes. Item vidit aliquando dæmones trans-
euntes cum carro diligenter clauso, et audiebatur foris gemitus
inclusorum ; porro illi ridebant. Tum ille ad eos, nam solebat
impavidus cum hujusmodi spiritibus miscere sermonem,
“Quid est,” inquit, “hoc?” Et illi, “Animas,” inquiunt,
“peccatrices deceptas captasque a nobis ad loca penalia
“ducimus : illæ gemunt, et nos ridemus. Te quoque nobis
“tradi optamus, ut etiam super te, cum hostis noster sis,
“gratulantius rideamus.” Tunc ille, “Abite,” inquit, “malignis-
“simi ; risus vester in luctum vertatur.” Contigit autem eum
aliquando eorundem paene hostium sœvitiam experiri. Fessus
ex agrario opere domum reversus, dum somno gravaretur,
sacri se signaculi nequaquam impressione munivit. Dormienti
loco solito soli astitere duo dæmones, sœvi nimis atque
terribiles, et excitatum apprehendentes ; “Euge,” inquiunt,
“Ketelle, incidisti in manus nostras : infestos sentire habes,
“quos provocare minime timuisti, quorum mysteria totiens
“prodidisti.” Ille subito casu attonitus, nomen Christi in-
vocare et signare se voluit, nec valuit. Manus enim et lingua
ejus tenebantur, ne sacri se vel signi vel nominis munimine
regio tueretur. “Noli,” inquiunt, “Ketelle, frustra conari :
“manum linguamque tuam ligavimus, ut nihil tibi adversum
“nos valeat suffragari.” Cumque ita de illo triumphare
viderentur, et malum, quod ei facere cogitabant, verbis
minacibus atque insultatoriis prævenirent, repente juvenis
splendidus bipennem manu ferens introiit, stansque in medio,
bipenni molliter digito tacta sonitum ingentem dedit. Quo
sonitu exterriti dæmones, relieto de quo triumphare cœperant
homine, diffugerunt. Tum accedens juvenis, quem ejusdem
hominis angelum fuisse credo; “Ketelle,” inquit, “negligentia
“tua pene te periclitari nunc fecit. Cave ne ulterius te in-
“veniant insidiantes tibi hostes inermem.”

Dicebat autem idem Ketellus esse quosdam dæmones
magno, robustos, et callidos, multumque nocivos si relaxentur

a superiori potestate, quosdam vero parvos ac despicabiles, impotentes viribus et sensu hebetes, omnes tamen pro modulo suo infestos hominibus, multumque lætari, si vel parum illis molestiae inferant. Vidi se quosdam tales sedentes secus vias, et facientes offendicula transeuntibus, petulanterque ridentes, cum vel hominem vel jumentum ejus pedes atterere ficerent, et maxime si homo, hoc ipsum jumento imputans, maledicto in jumentum calcaribusve sæviret. Porro si homo vel modice turbatus nomen ederet Salvatoris, ut est quorundam consuetudo valde laudabilis, tristes et confusi fugiebant. Aiebat quoque se aliquando domum potationis ingressum vidisse hujusmodi dæmones in specie simiarum, singulos potatoribus singulis in scapula sedentes, illisque potentibus spuentes in phialas, hominumque vecordiam petulant gestu et ludieris motibus irridentes. Cumque inter potandum preces ex more indicerentur, et nomen Salvatoris insonaret, exterriti exsiliebant, virtutem sacri nominis non ferentes, sed mox, residentibus ad phialas rusticis, rursus introibant sessionem priorem cum motibus solitis repetentes. Sane hic, cui tanta divinitus collata est gratia in animadvertisit nequam spirituum actibus atque insidiis, annis vitæ suæ in multa innocentia et sinceritate expletis, dormivit in Domino, sepultusque est apud Farnaham.

CHAPTER XXVI.

Account of Ireland.

EST autem Hibernia, ut accepimus, inter insulas secundæ a majori Britannia magnitudinis, sed eadem, ut ait venerabilis Beda, serenitate et salubritate aeris multo præstantior, egregie pabulosa atque piscosa, et glebæ satis uberis, si non desit industria boni cultoris; sed populus habet moribus incultos et barbaros, legum et disciplinæ fere ignaros, in agriculturam desides, et ideo lacte magis quam pane viventes. Hanc autem singularem præ cunctis regionibus habet a natura prærogativam et dotem, ut nullum gignat venenatum animal,

nullum reptile noxiū. Cujus utique certa cītaque mors est ad primum Hibernici aeris attactum, si forte aliunde advehatur. Porro quiequid inde advehitur, contra venena valere probatum est. Sane hoc quoque de hac insula mirabile est, quod eum major Britannia, aq̄e oceani insula, nec spatio longiori sejuncta, tantos bellorum casus experta sit, totiens exteris gentibus præda fuerit, totiens externam dominationem incurrit, expugnata et possessa primo a Romanis, deinde a Germanis, consequenter a Danis, postremo a Normannis; Hibernia, Romanis etiam Orchadum insularum dominantibus inaccessa, raro et tepide ab ulla unquam gente bello pulsata, nunquam expugnata et subacta est, nunquam externæ subiacuit ditioni, usque ad annum a partu Virginis millesimum centesimum septuagesimum primum, qui fuit regis Anglorum Henrici secundi octavus decimus. Quod enim Britones dicunt, eandem insulam suo paruisse Arturo, fabulosum est, sicut et cetera quæ de ipso mentiendi libidine petulantia quorundam confinxit. Quomodo autem Hibernici, incidendo in potestatem regis Anglorum, longam et nunquam a seculo interruptam, et quasi ingenitam finierint libertatem, expositu facile est, cum res sit recentis memoriæ. Denique mutandi status illi. vel nationi vel regioni hæc fuisse occasio traditur.

BOOK III.

CHAPTER VI.

Sverrir, King of Norway (A.D. 1177-1194).

EISDEM temporibus famosissimus ille presbyter Swerus qui cognominatur Birkebain, in ea parte Germaniæ quæ Norwegia dicitur tyrannidem arripuit; et tempore non modico sub tyranni nomine debacchatus, tandem rege terræ illius extincto, tanquam legitime regnum obtinuit; aliis forte ejusdem terræ regibus non dissimilem exitum judicio Dei habiturus. Quippe, ut dicitur, a centum retro annis, et eo amplius, cum regum ibidem numerosa successio fuerit, nullus eorum senio aut

morbo vitam finivit, sed omnes ferro interiere; suis interfectoribus tanquam legitimis successoribus, regni fastigium relinquentes: ut scilicet omnes, qui tanto tempore ibidem imperasse noscuntur, illud quo scriptum est respicere videatur, “Occidisti, insuper, et possedisti.” Huic infami malo, per longam consuetudinem tanquam legis jam obtinenti vigorem, optimates terrae illius, paulo ante tyrannidem prænominati presbyteri, pio studio mederi volentes, regem novitium sollemniter unctione mystica consecrari et coronari decreverunt, scilicet, ut nemo de cetero auderet manum mittere in christum Domini. Quippe eatenus nullus unquam in gente illa ritu fuerat ecclesiastico consecratus in principem, sed quicunque tyrannice regem occiderat, eo ipso personam et potestatem regiam induebat; suo quoque occisori eandem, post modicum, fortunam, inveteratae consuetudinis lege, relicturus. Quod nimirum, Christiana quadam simplicitate, a multis putatum est ideo factitari, quia nullus regum priorum regiae meruerat unctionis sollemnibus iniciari. Itaque imperfecto Hacone, qui rege Inge a se perempto successerat, cum euidam pueru nomine Magno, ejusdem Inge nepoti, regni successio competere videretur, prudentes et nobiles regni decreto communi eundem puerum sollemniter in christum Domini consecrari, et diadematè insigniri fecerunt. Quo facto sancitum sibi principem, et priscae consuetudinis dedecus abolitum, crediderunt. Verum cum idem Magnus, jam pubes factus in multa strenuitate simul et felicitate per aliquot annos regnasset, cunctis jam aestimantibus contra tyrannicos turbines satis consultum, invidia diaboli, ad perturbandam Christianæ plebis quietem, memoratum presbyterum, tanquam vas proprium, incitavit. Qui cum in sacro ordine, quem in ecclesia acceperat, diuscule ministrasset, propensiore sui fiducia homo audacissimus atque acutissimus regnum cœpit ambire. Mox lustrata omni regione, conceptæ molitionis negotium non segniter exsequens, spe prædarum sollicitatam audacium atque improborum manum sibi validam artificiosissime aggregavit, atque inviis solitudinibus pro munitionibus utens, crebris irruptionibus regem irritavit. Cumque rex eum cum instructo persequeretur

exercitu, ille arte fugam simulans, in quibusdam notis locorum angustiis substitit; ibique regias copias misere circumventas, atque eisdem angustiis impeditas, ita attrivit, ut rex ipse inter mortuorum strages delitescens, abeuntibus hostibus, ægre evaserit. Quo successu elatus, atque indies viribus auctior, classem quoque nactus est, cuius opportunitate in pluribus ejusdem regni debacchabatur provinciis. Rex vero, reparatis viribus et classe instructa, adversus hostem perrexit. Quo ille cognito, fugam quoque tunc callide simulans, in infinitum refugit oceanum. Quod cum regi innotuisset, veram esse prædonis fugam credidit, seque cum classe in portum quendam recepit. Ubi cum exercitus, pro lætitia hostis expulsi, epulis exitiali securitate vacaret, sequenti nocte execrandus presbyter cum suis portum ingressus, ebriosque et somnolentes aggressus, minimo negotio, cum patre regis aliisque optimatibus fere universum delevit exercitum. Rex autem, aliis morientibus, elapsus, in quodam, ut dicitur, proximo virginum monasterio per dies aliquot latuit, frustraque quæsitus ab hostibus, Deo volente, evasit. Hac hostium infelicitate et clade tyrannus elatus, quanto cruentior tanto insolentior circumquaque tanquam triumphans ferebatur, immitem se dominum pressis misere provincialibus exhibens. Rex autem post latebram, luci et amicis redditus, cœpit paulatim vires reficere, auxilia undecunque contrahere, adversus hostiles se dolos cautius præparare, et tandem cum apparatu maximo perrexit in hostem. Quo mox ille cognito, cum videret juvenem propter priores clades prudentius atque instructius agere, numero quoque navium et pondere virium præstare, ad maleficia se convertit. Habebat enim secum quandam filiam diaboli, potentem in maleficiis, atque illi antiquæ merito comparandam, de qua nobilis ait poeta:

Hæc se carminibus promittit solvere mentes,
Quas velit; atque aliis diras immittere curas;
Sistere aquam fluviis, et sidera vertere retro;
Nocturnosque ciet manes; mugire videbis
Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos.

Denique hæc, ut dicitur, mira pestilentissimæ artis confidentia, ab amico quæsivit tyranno quomodo suos, qui jam præ oculis erant, hostes cuperet interire. Illo submersionem illorum eligente, repente, operatione diaboli, qui nimurum per angelicæ naturæ potentiam in elementis mundanis plurimum potest, cum a superiori sinitur potestate, tranquillum mare os suum aperiens, in conspectu hostium, majorem regiæ classis partem absorbuit. Quo viso, nefandus presbyter, “Ecce,” ait, “socii, quam efficaciter elementa pugnant pro nobis ; cavete “ne forte evadant, quorum certum exitium pelagus vestrae “virtuti reliquit, ne totum fecisse videatur.” Itaque regii exercitus pars reliqua, subito interitu sociorum attonita, facile est oppressa, et rex ipse interiit. Quo sublato, in ditionem tyrannicam regnum tremefactum concessit. Qui, sacro ordine abjurato, et accepta in conjugem filia regis Gotorum, ab archiepiscopo terræ illius sollemniter coronari voluit. Verum ille cum esset vir magnus, et neque precibus neque minarum terroribus flecteretur ut caput execrabilis sacra unctione perfunderet, ab eodem patria pulsus est.

Post annos aliquot surrexit de stirpe regum priorum acer rimus juvenis, nomine Johannes, confluentibus ad eum et roborantibus eum plurimis. Qui cum læta habuisset initia, ut jam ipsi esset tyranno terribilis, juvenili tandem calore inconsultius ad bellum prosiliens, infeliciter et præmature occubuit. Post hunc emersit alius de semine regio bonæ spei puer, copiosis adjutus suffragiis. Verum et hic, in ipsa sacra dominica Palmarum, ante annos aliquot gravi prælio a tyranno oppressus, et cum suis adjutoribus funditus abrasus est. Sic virga illa furoris Domini, profligato vel eliminato fere omni semine regio atque omni hostile indigena, magnus et tremendus, tandem per manum eujusdam episcopi, ad hoc intentata morte coacti, regium cum mystica unctione diadema sortitus est, sub incerto diu prosperatæ tyrannidis exitu ex crebris successibus quasi securus. Titulus autem sigilli ejus talis fuisse dicitur : “*Suerus Rex magnus, ferus ut leo, mitis ut agnus.*” Clementiam quippe in subditos ostentabat, et ecclesiis sive monasteriis reverentiam exhibebat.

CHAPTER XXVI.

Character of Henry II. (A.D. 1154-1189).

SANE idem rex et pluribus quæ personam ornarent regiam fuisse noscitur virtutibus præditus, et quibusdam nihilominus vitiis obnoxius quæ Christianum principem plurimum decerent. In libidinem pronior, conjugalem modum excessit, fermam quidem in hoc tenens avitam ; sed tamen avo hujus intemperantiae palmam reliquit. Regina pro tempore sufficenter usus ad sobolem, ea desinente parere, sectando voluptatem spurious fecit. Venationis delicias æque ut avus plus justo diligens, in puniendis tamen positarum pro feris legum transgressoribus avo mitior fuit. Ille enim, ut suo loco dictum est, homicidarum et fericidarum in publicis animadversionibus nullam vel parvam esse distantiam voluit. Hic autem hujusmodi transgressores carcerali custodia sive exsilio ad tempus coercuit. Gentem perfidam et Christianis inimicam, Judeos scilicet fœnerantes, propter largiora quæ ex eorum percipiebat fœnerationibus commoda, plus justo fovit : in tantum ut in Christianos protervi et cervicosi exsisterent, plurimaque eis gravamina irrogarent. In exquirendis pecuniis paulo immoderatior fuit : sed temporis sequentis supra modum excrescens malitia justificavit eum in hac parte, et decentem modum ab eo innuit esse servatum ; excepto eo, quod vacantes episcopatus, ut provenientia perciperet commoda, diu vacare voluit, et ecclesiasticis potius usibus applicanda in fiscum redigit. Hoc tamen opus minus regium tali excusatione, ut dicitur, tueri nitebatur, “ Nonne melius est ut pecuniae istæ “ impendantur necessariis regni negotiis, quam in episcoporum “ absumantur deliciis ? nostri enim temporis præsules veterum “ in se formam minime exprimunt, sed circa officium remissi “ et languidi, totis mundum brachiis amplectuntur.” Hæc dicens, infamem quidem notam nostris præsulibus inurebat, ad sui vero defensionem inanem ratiunculam texebat. Sane in ecclesiam Lincolniensem, quæ ob ampliora commoda vacasse diutius noscitur, gravius deliquit ; veruntamen ante sui obitus